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1 ÚVOD

Počítačová síť se stala, stejně jako v nedávné době počítače samotné,

běžnou, ne-li neodmyslitelnou součástí našeho života. Zásadní vliv na tuto

skutečnost má samozřejmě internet, který nabízí den ode dne další možnosti

využití. Přistupujeme k vzdáleným datům, poskytujeme osobní údaje, vystupujeme

jako skutečná osoba ve virtuálním světě. Ať se jedná o prostou výměnu zpráv,

přístup k internetovému bankovnictví, nebo synchronizaci podnikových aktivit,

vždy vystavujeme přenášená data, a tedy i sebe samotné, riziku narušení

soukromí. Z dosud uvedeného vyplývá potřeba umožnit přístup k těmto datům

pouze autorizovaným osobám. Zajistit bezpečnost připojení fyzicky je často

neproveditelné, v případě sítě internet nereálné.

Cílem této práce je seznámení se s oblastí ověřování uživatelů a entit

počítačových sítí. Práce charakterizuje systémy autentizace v různých prostředích

a operačních systémech. Pro lepší pochopení problematiky je zde uveden popis a

názorné ukázky autentizace v prostředí ZČU skrze protokol Kerberos. Dále je

prostor věnován také jednotlivým metodám ověření identity a obecně používaným

autentizačním protokolům.
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2 AUTENTIZACE

Počítačová síť je systém, vytvořený propojením počítačů za účelem

vzájemné komunikace a výměny informací. Aby nedošlo k neoprávněnému

přístupu a následnému zneužití získaných informací, je nezbytné zajistit do

síťového systému přístup pouze povolaným subjektům. Proces, který tento

požadavek zajišťuje, se nazývá autentizace. Tímto se stává základním

bezpečnostním prvkem, jež ověřuje, zda je uživatel či entita skutečně tím, za koho

se vydává. Cílem autentizace je zabezpečení virtuální identity uživatele nebo entity

a následné určení přístupu ke konkrétním prostředkům systému. Dochází zde tedy

nejen k ověření identity ale také rozlišení přístupových práv určitého subjektu.

Úmyslně nevolíme slovo „uživatel“, neboť ve smyslu počítačového systému

dochází rovněž k autentizaci počítačů, serverů, aplikací a procesů. V této práci,

pokud nebude řečeno jinak, bude však slovem „uživatel“ míněna kterákoliv

samostatně vystupující entita (počítač, server, proces, apod.)

V rovině operačního systému přistupujeme ke vzdáleným prostředkům

nejčastěji skrze určité aplikace. Z výše uvedeného vyplývá potřeba zajistit

spolehlivý přístup těchto aplikací k jednotlivým částem subsystému. Vyspělý

operační systém by tedy měl zabezpečit komunikaci mezi aplikacemi a hardwarem

připojeného počítače (vstupní/výstupní zařízení, paměť apod.). S rostoucí

důvěrností přenášených dat pochopitelně roste požadavek na bezpečnost,

případně utajení. Řada aplikací vyžaduje konkrétní typy zabezpečení, které byly

postupem času implementovány jako součást operačních systémů. Dále není třeba

dodatečně řešit zabezpečení formou nadstavby systému a ztěžovat tak práci

uživatelům a aplikacím. Tímto je značně redukován výskyt omezení a chyb,

případně zanedbání bezpečnosti systému vůbec.
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2.1 AUTENTIZAČNÍ ČÁSTI

Prvním krokem k zahájení autentizace je odeslání přihlašovacích údajů

(credentials) skrze komunikační mechanismy autentizační autoritě (authentication

autority). Tou může být buď lokální pracovní stanice (v případě interaktivního

příhlášení) nebo centrální autentizační server (v případě neinteraktivního

přihlášení). V praxi to znamená, že autentizační služba (authentication service)

vyzve uživatele k zadání přihlašovacích údajů (typicky uživatelského jména a

hesla), které následně předá autentizační autoritě, a ta je porovná s údaji

verifikační tabulky uloženými ve své databázi (credentials database). Pokud zadané

údaje souhlasí s údaji v databázi, povolí autentizační autorita na základě práv

přiřazených subjektu přístup do konkrétních částí systému. Tato fáze autentizace

se označuje jako login-fáze. Obvykle bývá úspěšně autentizovanému uživateli

udělen tzv. token, kterým se uživatel dále prokazuje při žádostech o přístup

k dalším zdrojům v systému autorizační autority.

2.2 BEZPEČNOST AUTENTIZAČNÍHO SYSTÉMU

„Systém je nejvýše tak bezpečný, nakolik bezpečné je jeho nejslabší místo.“

Toto pravidlo samozřejmě platí i o systému autentizace. Má-li být autentizace,

z bezpečnostního hlediska, klíčovým článkem systému, určuje sílu systému právě

úroveň autentizační infrastruktury. Celá tato problematika je součástí

bezpečnostní politiky (security policy). Zde se nabízí celá řada aspektů. Mezi ty

nejzásadnější patří použité autentizační metody, použité autentizační protokoly a v

neposlední řadě způsob uložení přihlašovacích údajů v databázi.

2.3 TYPY AUTENTIZAČNÍCH METOD

S rozšířením síťové komunikace do sfér se zvýšenou cenou přenášených

dat (např. bankovnictví) vzrostly logicky nároky na bezpečnost poskytované

autentizace. Bezpečnost autentizace je zásadní měrou dána kvalitou přístupových

údajů a metodou získání autentizační informace. V případě, že autentizační

autorita využívá více než jednu z těchto metod ověření identity, jedná se o tzv.

vícefaktorovou autentizaci. Samozřejmě vícefaktorová autentizace poskytuje vyšší

míru zabezpečení, je však technicky podstatně náročnější.
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Existují tři základní způsoby, jak uživatel může dokázat svou identitu. Je to

důkaz znalostí, důkaz vlastnictvím a důkaz vlastností.

2.3.1 DŮKAZ ZNALOSTÍ

„To, co uživatel zná“ je bezpochyby nejpoužívanější a nejrozšířenější

autentizační metoda. Důkaz znalostí je typickým příkladem jednofaktorové

autentizace, kdy je rozhodující znalost uživatelského jména a hesla, nejčastěji

zadaného z klávesnice. Úroveň zabezpečení touto metodou určuje z velké části

kvalita hesla. Ideálně je to jeho maximální možná délka a použitá množina znaků.

Hlavní nevýhoda je právě potřeba zapamatovat si příliš složité heslo.

Vlivem bezpečnostní politiky se navíc objevuje požadavek na jeho častou změnu.

Uživatel se tak nezřídka uchyluje k zapisování hesel na různá místa, čímž dává

příležitost potencionálnímu útočníkovi.

Zvláštním typem hesla je tzv. PIN (Personal Identification Number).

Nejčastěji je tvořen pouze čtyřmi znaky (čísly). Zabezpečení je zajištěno omezením

počtu pokusů ke správnému zadání PINu, obvykle spolu s formou nějakého tokenu

(nejčastěji čipová karta).

„Metody založené na znalosti hesla jsou základem pro všechny autentizační

protokoly. Ať je totiž autentizační informace získána jakýmkoliv způsobem,

v konečné podobě musí být vždy převedena do digitální podoby – jakési obdoby

hesla. Z hlediska dalších protokolů nemá přitom smysl rozlišovat, zda se jedná o

skutečné heslo, nebo například digitální otisk získaný analýzou otisku prstu.“

(DOSEDĚL, T., 2004, s. 67).

2.3.2 DŮKAZ VLASTNICTVÍM

„To, co uživatel má.“ Tento způsob získání autentizační informace od

uživatele je považován za vyšší míru zabezpečení. Důvody jsou zřejmé již z názvu.

Podmínkou je vlastnictví určitého předmětu (token), jenž má schopnost nést

informace převoditelné do elektronické podoby – např. USB klíčenka, čipová karta,

apod. V tomto směru nabízí současné technologie poměrně široké spektrum

zařízení, schopných autentizační informaci nejen uchovávat, ale také generovat

(smart karta). Díky tomu může být takový token aplikován i na protokol typu
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výzva-odpověď. Na rozdíl od lidské paměti má token schopnost pamatovat si

mnohem delší a složitější řetězec znaků, a tím spolu s nutností mít tento předmět

pro ověření identity u sebe poskytuje onu kýženou úroveň zabezpečení.

Veškerá zabezpečení však ztrácí smysl v případě ztráty nebo odcizení

tokenu. Abychom takovému zneužití tokenu zamezili, je vhodné doplnit důkaz

vlastnictvím některou z dalších metod ověření (např. čipová karta a PIN). Další

nevýhodou je zvýšená cena za bezpečnost, neboť většina tokenů vyžaduje zvláštní

zařízení pro jeho připojení (čtečka karet, snímače, apod.).

2.3.3 DŮKAZ VLASTNOSTÍ


[…]


klientem.

2. V odpovědi serveru je seznam dohodnutých funkcí a dále výzva -

náhodně vygenerované číslo (NTLM výzva)

3. Klient odpoví tzv. NT zprávou – NTLM výzva zašifrovaná NT hashem

klienta + samotná NTLM výzva

4. Server přepošle zprávu č.3 řadiči domény (DC). DC zašifruje NTLM

výzvu rovněž NT hashem klienta, který má uložený ve své databázi.

Poté porovná obě hodnoty, tj. výsledek hashování DC s hashem ze

zprávy č. 3. Výsledek odešle zpět serveru, který na jeho základě buď

povolí, nebo odepře přístup. Tato forma ověření se nazývá NTLM pass-

through.

Verze NTLMv2 již používá jen NT hash, tedy metodu šifrování HMAC-MD52.

Výsledkem je navýšení doby potřebné k prolomení hashe (oproti LM hash –

metoda DES). Bezpečnost dále zvyšuje metoda solení a použití časových razítek

[18].

2
použití kryptografické hašovací funkce v kombinaci s tajným šifrovacím klíčem
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6.2 KERBEROS V SRV 2008

Kerberos je od OS MS Windows 2000 implementován jako výchozí

autentizační protokol. To především kvůli jeho univerzálnosti a rychlosti ověřování.

Rovněž podporuje bezpečnostní prvky, jako jsou časová razítka, integrita

přenášených dat a šifrování přenosu, vzájemná autentizace obou stran, či tzv.

tranzitivní důvěra v doménách využívajících stejný protokol. Oproti NTLM je

Kerberos považován za bezpečnější a podporuje asymetrické i symetrické

šifrování.

Důležitou roli hraje Kerberos také systému adresářových služeb. V OS MS

Server 2008 je adresářovou službou Active Directory (AD). AD Umožňuje přístup a

správu k serverům, aplikacím, zdrojům a dalším síťovým prostředkům. AD je

součástí systému MS Server již od verze 2000. Jako protokol pro přístup používá

LDAP. Ověřování Kerberos podporuje zabezpečení pomocí veřejných i soukromých

klíčů a používá stejný model podpory seznamu řízení přístupu ACL (access control

list) jako systém Windows Server 2008. (RUSSEL, CH.,CRAWFORD, S., 2009, s.49;

1071; 1246).

V systému Windows Server 2008 R2 navíc Kerberos podporuje kryptografii

eliptických křivek (ECC)3 pro přihlášení pomocí smart card, která používá certifikáty

X.509. Přitom není nutné dodatečně konfigurovat Kerberos.

Autentizaci pomocí systému Kerberos je věnován prostor v samostatné

kapitole této práce.

3
Kryptografie eliptických křivek (ECC) je metoda šifrování veřejných klíčů založená na algebraických

strukturách eliptických křivek nad konečnými poli. Snižuje nároky na přenos i místo.(

http://cs.wikipedia.org/wiki/Kryptografie_nad_eliptick%C3%BDmi_k%C5%99ivkami)
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6.3 RADIUS V SRV 2008

Mimo výše zmíněných způsobů ověření existuje u Srv200x ještě možnost

autentizace u internetového autentizačního serveru RADIUS. U verze Srv2008

doznala tato služba několika změn. Server RADIUS provádí ověřování, autorizace a

správu účtů pro bezdrátová připojení, vytáčená vzdálená spojen, spojení VPN

(Virtual Private Network) nebo proxy server RADIUS. K ověřování credentials může

použít server RADIUS například doménu služby Active Directory. (RUSSEL,

CH.,CRAWFORD, S., 2009, s.838).

Obrázek 12, server RADIUS pro různé typy přístupových klientů, dle technet.microsoft.com
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Obrázek 13, volba způsobu autentizace
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7 ZÁVĚR

Práce se pokusila představit problematiku ověřování entit v počítačovém

světě sítí. Byly popsány obecné principy ověřování pomocí hesel, certifikátů či

tiketů. Zvláštní pozornost byla věnována autentizačnímu protokolu Kerberos, který

je v prostředí počítačových sítí velice rozšířen. Pomocí názorných ukázek byl

popsán způsob autentizace do prostředí Západočeské univerzity skrze klienta NIM

protokolu Kerberos. V návaznosti na toto téma bylo uvedeno několik, v praxi hojně

používaných, řešení, a to jak v rámci hotových komplexních systémů, tak i jako

dílčích nástrojů sloužících k poskytování služeb ověřování identity. O vyspělosti

popsaných způsobů autentizace svědčí i jejich podpora moderních technologií

poskytování identifikačních údajů. Všechny uvedené způsoby poskytují bezpečné

zajištění autentizace. Zásadním problémem, kdy by mohla být narušena ona

bezpečnost, se zdá být snad jen selhání lidského faktoru, tedy politika správy

hesel. Probírané systémy se od sebe liší především typem distribuce, a tedy i

cenou za implementaci síťového řešení. Přestože nabízí zhruba srovnatelné kvality,

ať už z hlediska bezpečnosti nebo správy systému. Klíčovou vlastností v

rozhodování, který systém zvolit, dále zůstává podpora aplikací třetích stran.

Při zpracování práce jsem si rozšířil znalosti počítačových sítí a

distribuovaných systémů, metod šifrování a principů fungování síťových

autentizačních protokolů a celkově si tak prohloubil a ujasnil vědomosti získané

během studia.
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8 RESUMÉ

This work introduces general problems and its solutions of authentication

in non-secure websites, especially internet. It describes methods of verifying all

computer entits with authentication protocols and its implementations in server's

operation systems. Individual part of this work is given to show how Kerberos

authentication protocol works on website of University of West Bohemia. Because

of its universal application, Kerberos is used like a main part of secure solution in

many server-type OS and website applications. Kerberos and other kinds of

verifying are defined in the rest of this work. It contains a description of OS

Windows Server 2008, eDirectory services and Linux OS authentication.
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