# HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

## Oponent práce

**Autor práce:** Michal Cagán

**Název tématu:** Autentizační principy a metody v počítačových sítích

Splnění bodů zadání <input type="radio"/> úplně <input checked="" type="radio"/> částečně <input type="radio"/> nesplněno
Případný komentář: Bod zadání č. 4 a 5 považuji za částečně naplněný, kdy těmto bodům je věnováno 7 stran, které jsou z převážné většiny zaplněny obrázky a polovina textu je doslovná citace.

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Formulace cílů a metodika zpracování práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
2 Logická struktura a členění práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
3 Rozsah a úroveň použitých zdrojů, bibliografické citace (dle platné ČSN ISO), poznámkový aparát <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/>
4 Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava práce <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/>
5 Kvalita zpracování tématu práce <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/>
6 Formulace vlastních závěrů, vlastní přínos autora práce <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/>
7 --- <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Autor se v práci zaměřil na popis autentizace v počítačových sítích, kdy v úvodní části představil co to autentizace je a uvedl základní typy autentizačních metod. Následnou část zaměřenou na praktickou stránku práce považuji za nedostatečnou, jelikož autor popisu a konfiguraci systému Kerberos v prostředí ZČU věnoval sedm stran, které jsou z převážné většiny zaplněny obrázky a téměř polovina samotného textu jsou doslovné citace. Určitě mohl praktickou část doplnit animacemi, které by sloužily k větší názornosti. Z pohledu formální úpravy práce, se v práci vyskytují zbytečně velké a občas nekvalitní obrázky (např. str. 18,19), také jsou v práci zbytečně velká prázdná místa (str. 16, 21), dokonce celá strana (str. 14). Na konci řádků nechává spojky, také u seznamu obrázků na konci práce chybí odkazy. Z pohledu citací v práci z neznámého důvodu používá všechny tři metody citování v textu: harvardský styl, poznámku pod čarou a metodu číselných citací. Vzhledem k velkému množství zkratk, by bylo vhodné práci doplnit seznamem používaných zkratk.

Dotazy:

- 1) Na straně 19 uvádíte dva pojmy ticket (v práci nesprávně uvádíte tiket) a token, vysvětlíte jaký je mezi nimi rozdíl?
- 2) Na straně 35 uvádíte: "Bezpečnost dále zvyšuje metoda solení", popište uvedenou metodu.
- 3) Jaký operační systém (OS Linux nebo OS MS Server 2008) byste jako správce počítačové sítě zvolil z pohledu autentizace?---

<b>Celkové hodnocení práce</b> <input type="radio"/> výborně <input type="radio"/> velmi dobře <input checked="" type="radio"/> dobře <input type="radio"/> nevyhovující
-------------------------------- ------------------------------- ----------------------------------- -- ------------------------------------

Hodnocení vypracoval: Mgr. Tomáš Příbání

19.8.2013

Datum

Tomáš Příbání

Podpis